ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THẮNG

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Thắng, ngày     tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO

Tiếp nhận hồ sơ giải quyết các TTHC trên môi trường điện tử

Thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 04/08/2020 của Chính phủ

“về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử”;

Thực hiện nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

về việc “Sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ

công”;

 Thực hiện Quyết định số 972/QĐ-UBND, ngày 29/6/2023 của chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình liên

thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa

đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3516/UBND-TTHC ngày 26/7/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc đôn đốc thực hiện nhóm thủ tục hành chính liên thông;

UBND xã Đức Thắng thông báo thực hiện liên thông 02 TTHC Đăng ký

khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT; Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký

thường trú – Hỗ trợ chi phí mai táng cụ thể như sau:

 1. Nộp và tiếp nhận hồ sơ liên thông

Công dân đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (tại địa

chỉ dichvucong.gov.vn); lựa chọn Liên thông Đăng ký khai sinh, khai tử và chọn

1 trong 2 thủ tục Đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT; hoặc

Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Hỗ trợ chi phí mai táng nhập thông

tin theo biểu mẫu và thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến.

 Kết quả giải quyết liên thông điện tử được gửi tới công dân qua hệ thống

sms và gmail công dân đã khai trên hệ thống, kết quả hồ sơ giấy được trả theo

giấy tiếp nhận và hẹn trả của UBND xã;

Sau khi hồ sơ đăng ký liên thông điện tử đã được tự động chuyển tới Hệ

thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp, công chức

Tư pháp - hộ tịch thực hiện các nghiệp vụ trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch

điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp.

../../ADMIN/Downloads/dichvucong.gov.vn

2

- Trường hợp hồ sơ đầy đủ, hợp lệ: Công chức Tư pháp – hộ tịch thực

hiện nghiệp vụ trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của

Bộ Tư pháp.

Sau khi có kết quả, Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung

của Bộ Tư pháp chuyển bản điện tử cho Phần mềm Dịch vụ công liên thông để

hoàn thiện hồ sơ điện tử của các thủ tục hành chính tiếp theo và gửi kết quả cho

người dân.

 Trường hợp hồ sơ không đầy đủ, hợp lệ: Cơ quan giải quyết thủ tục đăng

ký liên thông thực hiện thông báo trên SMS và mail cho công dân có nêu rõ lý do

cho người dân đối với các trường hợp hồ sơ không được tiếp nhận và nêu rõ các

giấy tờ yêu cầu cần bổ sung đối với trường hợp hồ sơ yêu cầu bổ sung giấy tờ và

đồng bộ với Phần mềm dịch vụ công liên thông.

 2. Trả kết quả

* Trả kết quả điện tử:

Bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử Thông báo kết quả giải quyết

đăng ký thường trú và Thẻ bảo hiểm y tế được tự động gửi đến người thực hiện

thủ tục hành chính tại kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng

dịch vụ công quốc gia.

* Trả kết quả bản giấy:

Kết quả giải quyết bản giấy của Giấy khai sinh, Trích lục khai tử, Thẻ bảo

hiểm y tế (nếu có) được các cơ quan giải quyết thủ tục hành chính chuyển đến

Bộ phận Một cửa cấp xã để trả cho người dân theo yêu cầu của người dân khi

đăng ký trên phần mềm dịch vụ công liên thông.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh liên quan đến hồ sơ

công dân có thể liên hệ với cơ quan chuyên môn để được hướng dẫn giải quyết

kịp thời hoặc tới Bộ phận một cửa UBND xã để được hướng dẫn, giải quyết.

Trên đây là thông báo của UBND xã về thực hiện liên thông 02 TTHC

Đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT; Đăng ký khai tử - Xóa

đăng ký thường trú – Hỗ trợ chi phí mai táng, UBND xã Đức Thắng  kính thông

báo rộng rãi đến Quý cơ quan, đơn vị và công dân được biết để thuận tiện giải

quyết công việc./.

        Nơi nhận:
       - ĐU, TT. HĐND xã;

       - CT, các PCT UBND xã;

       - UBMT, các Hội ĐT ở xã;

       - Các ban ngành UBND xã;

       - Đài truyền thanh xã (T/b);

       - 06 thôn;

       - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Việt

3

		2023-08-03T09:50:39+0700

		2023-08-03T14:41:07+0700

		2023-08-03T14:41:07+0700

		2023-08-03T14:41:07+0700